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Teze diplomové práce

Blahoslav Baťa, mediální studia, FSV UK

Univerzitu h.tuiov» v Praze
_ Fakulta noeiálních yěd

Doilo
dne: 1 2 -06- 2003 -I-
Ĵ- y , Příloh- SkutiánJ teate . Přidíleno

S r ^ 3 á 8 a n i 9 4 D 2 Z e V ' ' G l r U d , m S k é n°Vm>" - - z o n á l n í týdeník a politické

c. „ " SCHVÁLENO
Stručná charakteristika tématu:
Cílem mé diplomové práce je obsahová a jazyková analýza regionálního

, f y V y c h á z e l n a ú z e m í východočeského Chrudimská v letech 19S8 -
, C h c i z k ™mat proměnu tohoto periodika během politické změny Úvod

prače by měl obsahovat rozbor politického a společenského kontextu výše
uvedeneho období s důrazem na politickou situaci a situaci žurnalistiky a
novinářů na území českých zemí, Československa potažmo druhé republiky a
Protektorátu Cechy a Morava až do vyhlášení stanného práva Samotné
zkoumání rozdělím do tří časových úseků. Každý z nich představuje jinou
politickou konstelaci. Zajímá mne proměna regionálního týdeníku první
republik}' do periodika Národního souručenství a znaky, které tuto proměnu
charakterizují. Specificky se chci věnovat tématické obsahové analýze
názorových textů (úvodníků) a pokusit se o analýzu stylu se zaměřením na
jazyk propagandy.

Hypotézy: Časová sevfenost zkoumaného období je pro analýzu velmi výhodná,
neboť období zásadních politických a státoprávních změn se délkou shoduje s
„životem" periodika. To znamená, že výsledek práce s mediálním vzorkem bude
z hlediska titulu periodika ucelený, nebude zastupovat jen část období vydávání
daného titulu a bude vypovídat o tom, jak se vyvíjela mediální situace v regionu
v reakci na politické impulsy vycházející z politických center. Bude to dobrý
předpoklad pro budoucí komparaci s jinými regiony. Předpokládám, že analýza
potvrdí mou domněnku, že politicky vymezené tři etapy budou zřetelně čitelné
také v obsahu periodika. Analýza by měla potvrdit např. hypotézu, že redakce
ve volbě témat musela stále více pod vlivem sílící regulace a cenzury zužovat
tematické rozpětí, stále více unifikovat názorovou tendenci. Otázka je, do jaké
míry se o to zasloužil diktát obecných pravidel mediálního chování a do jaké
míry tento postup odpovídal ideově politickým tendencím samotné redakce.
K zodpovězení této otázky bude nutné konfrontovat výsledky analýza s údaji o
tiskovém zákonodárství, cenzurní praxí, mocenskými instrukcemi a
s informacemi o personálním zázemí periodika. Další zajímavou otázkou jsou
„švy" mezi politicky vymezenými etapami. Proměňuje se mediální tematizace a
intence med. obsahu nárazem, nebo postupně? Předpokládejme, že např. po
abdikaci prezidenta Beneše nebude mediální změna nárazová, ale např. po 15.
březnu ano. Je potřeba to ověřit.
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1. Úvod

Jako obecný cíl jsem si ve své práci stanovil postihnout a zachytit politickou změnu takovým

způsobem, jakým se odrážela v obsahu zkoumaného mediálního vzorku, v tomto případě

regionálního týdeníku, jak na ni samotné periodikum reagovalo a pokoušelo se s ní vyrovnat.

Obecně je změna de facto hodnotově neutrální označení významných, v čase rozložených alternací

(záměn, střídání a proměn)'. Je to vlastně proměna kvantitativních a kvalitativních vztahů mezi

materiálními a duchovními prvky a silami v sociální struktuře2.

Změnu obecně ale není jednoduché zkoumat, jelikož narážíme na tři podstatné problémy. Jde

0 omezený objem relevantních dat pro její komplexní popis, komplexnost interagujících faktorů,

které změnu vyvolávají nebo ovlivňují její průběh a v neposlední řadě o etnocentrismus

pozorovatele, tj. omezenou způsobilost adekvátně postihnout změnu v odlišném kulturním kontextu.3

Chceme-li něco označit za zásadní změnu záleží na tom, do jaké míry zasahuje vlastní strukturu

předmětu nebo situace (...) Můžeme nicméně určit tři hlavní kategorie, které ke změnám přispívají:

fyzické prostředí, politická organizace a kulturní faktory.4

Zvláště významným kulturním vlivem, který působí na charakter a rychlost změn, je způsob

komunikace. (...) Dalším faktorem působícím na změny je politický vývoj. Jejich významným

stimulem byl v posledních dvou až třech stoletích zápas mezi národními státy, které usilovaly o

1 Petrusek, Miroslav. Velký sociologický slovník I. a II. Praha: Karolinum, 1996, s. 1443
2 Jandourek, Jan. Sociologický' slovník. Praha: Portál, 2001, s. 280
3 Petrusek, Miroslav, c.d, s. 1443
4 Giddens, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999 , 5. 487- 488
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rozšíření své moci, ekonomický rozvoj a vojenské podrobení konkurentů. V tradičních civilizacích se

změny dotýkaly pouze elit. To neplatí (...) činnost předních politiků neustále ovlivňuje život celé

populace. Politická rozhodnutí stimulují a usměrňují změny5.

Výše uvedený cíl práce jsem si vybral proto, že jsem se chtěl pokusit právě o zachycení

předpokládané proměny jednoho regionálního periodika v období zásadních a přelomových změn

politických, sociálních a kulturních. Zajímal mne i vývoj postojů a motivace osob, které za jeho

obsahem stály. Podstatné byly i případné aberace od většinového konsensu sdílených hodnot či

obcházení direktivních nařízení vládnoucí moci.

Jelikož byly politické změny ve zkoumaném období zcela zásadní, bylo zajímavé sledovat, jak se

projeví v konkrétním obsahu mediálního vzorku. Zaměřil jsem se také na to, jak periodikum

reagovalo na rychlost změn. Zda se jednalo o reflexi v podobě obsahu a jeho jazyka, která okamžitě

kopírovala politické změny, či zda šlo o přechod pozvolný s určitým zpožděním za reálnými

politickými změnami, nebo o jejich naprostou ignoraci.

Nelze opominout ani kontext, dobu a specifickou situaci místa. Při zpracování podobné historické

látky se musí vždy počítat s časovým odstupem, který znesnadňuje objektivnost a komplexnost

práce. Významy, které jsou ve zkoumaném období mnohdy vloženy mezi řádky, jsou někdy pro

značnou odlišnost kontextu a časový odstup stěží rozeznatelné.

Shrnuto a podtrženo; centrálním tématem této práce byl pojem změny. Samotný výsledek může

pomoci pochopit chování regionálních médií v době, kdy se rychle a razantně měnila nejen politická

5 Giddens, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999 , s. 4 9 0 - 4 9 1
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realita, ale potažmo i kulturní orientace a celospolečenská situace.

2. O metodě analýzy obsahu periodika v období politické změny

Jako metodu jsem použil na zkoumaném mediálním vzorku obsahovou a jazykovou analýzu,

jelikož dle mého názoru nejlépe vyhovovala daným podmínkám práce právě s ohledem na časovou

determinaci a kontext. Jirák a Kopplová tvrdí, že popis obsahuje možné uspořádat tak, že se vyloží

prvky z nichž je sestaven, pravidelnosti v jejich výběru a uspořádání a pravidla pro vytvoření celku

(...) každý mediální produkt je výsledkem nějakých vlivů, které se podepisují na jeho konečné

podobě6.

Abych ještě více zúžil záběr zkoumání, zaměřil jsem se detailněji na tematickou obsahovou analýzu

úvodníků či hlavních článků na titulní straně periodika, které by měly vyjadřovat zásadní postoje

týdeníku v době politických změn. Navíc jsem se pokusil zjistit, zda do jazykového stylu

sledovaného mediálního vzorku pronikl propagandistický záměr.

Před samotnou analýzou jsem předestřel stručnou historicko-politickou charakteristiku zkoumaných

let 1938 - 1942 na území Čech v souvislosti s politickou situací v Evropě, která se jich

bezprostředně týkala. Po ní následovala obdobná charakteristika, jež objasňovala politickou,

hospodářskou a sociální situaci v regionu, na jehož území zkoumané periodikum vycházelo. Na

závěr úvodní části jsem se zaměřil na situaci samotné žurnalistiky a tisku v daném období na

českém území. Zahrnovala především mediální legislativu a cenzurní praxi, podle nichž se museli

v týdeníku řídit.

6 Jirák, Jan. - Kopplová, Barbara. Média a společnost. Praha: Portál, 2003, s.

[…]


Besídek pod názvem Silnicí a pěšinami186 o jeho motocyklové cestě z Chrudimi do Tábora, kde

mimo jiné psal: Milujeme Tě tolik naše krásná země! (...) Nasloucháme písni tvých řek, která je

věčná. Ledy nesvobody po nich ale plují.

I tentokrát týdeník ignoroval židovskou otázku. Za celé období se objevilo pouze šest krátkých

zpráv, jež se zabývaly úmrtími či rušením židovského hřbitova v Pardubicích.

Četnost úvodníků
Záchrana národa 16 Čísla: 12, 13, 14, 16, 17, 18,20,

21,23,24, 27-28,30,31,32,33
3 4 - 3 5

Zahraničně politické téma 1 15

Regionální téma 5 19, 22, 25,26,29

Celkem 22

Rezistence 6

Komentář: Ve sledovaném období vyšlo celkem 22 úvodníků, šestnáct se jich věnovalo tématu

záchrany národa. Některé pouze opakovaně vyzývaly ke vstupu do Národního souručenství. Ty jsem

do analýzy nezařadil. Zahramčně politickému tématu se týdeník věnoval jednou. Referování

o regionálních tématech, které prostředky propagandy neobsahovalo ani v jednom případě, se

v úvodníku objevilo pětkrát, nicméně pro intend práce nebylo podstatné, články, jež explicitně

^ H'„Wk zařadil uvnitř čísla. Nalezl jsem jich
vyjadřovaly určité formy odporu proti vládnoucí moci, týdeník zaradii

celkem šest.

186 Chrudimské noviny, 2 (1939), 12. 8. , C. 32. s. 1
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Záchrana národa
Kategorie zameru Kategorie prostředků Titulek (zdroj)
Jednota j ako j e d i n é
východisko

Sjednotit se pod vedením
autority (v tomto případě
Háchy), „překonat odstředivé
snahy"

Scelený národ
(agenturní článek)

Výstraha tomu, kdo poruší
jednotu

Kritika udavačů, „nepochopili
mravního významu solidarity
v osudových chvílích národa"

Není mezi námi místa pro
udavače
(agenturní článek)

Výstraha tomu, kdo poruší
jednotu

Kdo se postaví mimo
souručenství, vylučuje se z
národa

Novému životu vstříc
(TNS)

Nutnost jednoty Požadavek po semknutí národa
(„vzájemná láska, čestnost,
politická poctivost")

Nový národní život ve svazku
národního souručenství
(Štěpánský)

Nutnost jednoty Mládež se musí zbavit
sobectví, „třídního a
stavovského prospěchářství"

Mládež - naše budoucnost
(TNS)

Obrana národních zájmů Začlenění do Říše přinese
vyšší zaměstnanost, zájmy
národní musí zůstat „věcmi
nezcizitelnými"

Součinnost, ne splynutí
(agenturní článek)

Kooperace Potřeba sbližování obou
národů ve „společném
životním prostoru"

Na nových cestách
(agenturní článek)

Kooperace „usilovat o plný rozvoj
národní svébytnosti v rámci
Říše", starat se o spolupráci

Pojítko společných osudů
(agenturní článek)

Obrana autorit potažmo
národních zájmů

Bránit před pomluvami
autority, které „potřebujeme
hlavně v dnešních dobách"

0 zločinu pomluvy
(Franta Kocourek)

b M ť : Vycházíme-li z kategorie záměru, týdeník přesvěděova, Čechy, aby se bez výjimky

sjednotili, pokud eh<ě,í zachovat sam, sebe,ako národ. Kdo se nechtě, podřídit, mě, být z národuibo

celku vyřazen. Ke konci období se v Chrudimských novinách zesíh, požadavek na nutnost

sPo,„práce s Němci. Jako prostředek použivai týdeník velmi ěasto siova jako „národ", jednota",

„nový-. Kromě dvou hvodníkC, týdeník obskova, asenmmi ě.ánky nebo teXty Tiskově s,užby

v t n 7pela odlišné politické realitě, nez na
Národního souručenství. Titulky měly čtenáře presvedcit o zcela P

, t v s t ř í c Na nových cestách, Nový národní život ve svazku
kterou byli zvyklí: Novému životu vstříc, Na novy
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národního souručenství. Propagandistické texty se zatím snažily pouze přesvědčovat čtenáře

o nutnosti změny jejich postoje a výhodách, jež přinese českému národu přičlenění území k třetí říši.

Rezistence
Kategorie záměru Kategorie prostředků Titulek (zdroj)
Výzva k aktivnímu boji proti
nepříteli

Ochrana hmotných a
kulturních statků národa před
hmyzem a hlodavci, „boj proti
škůdcům z říše hmyzu se
stane v dohledné době bojem
všeobecným"

Týden čistoty letos bojem
proti škůdcům
(Červený kříž, Státní
zdravotní ústav)

Výzva k aktivnímu boji proti
nepříteli

„Dej, písni, sílu nám a vzmach
k dalšímu boji. Za svatou věc
a rodné půdy lán, nás pevně
spoj"

Koncert spolku Slavoj
(zdroj neuveden)

Vyjádření protestu Národ při přenesení a
uložení básníkových ostatků
vyjádřil svůj odmítavý postoj
s okupací

K pražským slavnostem pěvce
Máje K. H. Máchy
(Bohuslav Lohniský)

Výstraha nepříteli Přiblížení komet prý značilo
záhubu vládců říší, „...Nezdá
se, že by bylo potřebí
přítomnosti komet k tomu,
aby se nemístné velikášství
pozemšťanů uvedlo na pravou
míru; na to se osvědčily jiné
prostředky."

Bez titulku a zdroje

Povzbuzení a vnesení
optimismu

Výzva, aby lidé četli Jiráskovo
dílo Proti všem, „aby ukázalo
českému národu cesty, po
kterých šel v minulosti z
ponížení k vítězství"
