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Práce Blahoslava Bati se věnuje regionálnímu tisku, což je oblast, ve které má
dosavadní výzkum médií značné rezervy. Každý pokus o její bližší zmapování si tedy
zaslouží pozornost. Diplomant si za předmět svého bádání zvolil týdeník Chrudimské noviny,
který vycházel v Chrudimi v letech 1938 - 42. Hlavním záměrem autora mělo být přitom
zkoumání proměn tohoto periodika ve zmíněném období. Hlavní metodou práce měla být
obsahová analýza úvodníků. Zvolený vzorek je vzhledem ke krátkému období vycházení
kompaktní a reprezentativní, protože zahrnuje všechny úvodníky, které byly v Chrudimských
novinách uveřejněny od jejich vzniku až do jejich zastavení.

Samotná práce se skládá ze dvou relativně samostatných celků. V první části podává
diplomant stručnou, ale dostatečnou charakteristiku období a prostředí, v němž Chrudimské
noviijy vycházely. Poměrně obsáhle se též zabývá mediální legislativou a dalšími
podmínkami, které utvářely podmínky pro působení tisku v daném období, a které
samozřejmě významným způsobem ovlivňovaly i jeho obsah. Na závěr této úvodní části
nabíztí diplomant pohled na redakční a vydavatelské zázemí Chrudimských novin.
Druhou část práce tvoří samotná obsahová analýza vybraného periodika. Diplomant si
zkoumaný vzorek rozdělil do logických celků. Každý z těchto celků postihuje politicky i
společensky poměrně vyhraněné období, čímž si diplomant vytvořil dobré výchozí podmínky
pro zjištění proměn, jimiž obsahové zaměření úvodníků Chrudimských novin v průběhu jejich
krátké existence prošlo.

Pro zjištění proměny obsahu a názorového ladění úvodníku ve zkoumaném období si
diplomant vybral metodu obsahové a jazykové analýzy. Právě ve zvládnutí této metody se
ovšem skrývá největší slabina práce. Autor sice v úvodu nabízí určité teoretické ukotvení a
vysvětlení použité metody, podle mého názoru měl však této části věnovat více času i
prostoru. Jako nedostatečná se mi jeví také literatura, na kterou se diplomant v rámci
objasnění své výzkumné metody odvolává. Dva tituly ze syntetizující (Jirák, Jan - Kópplová,
Barbara.: Média a společnost) a slovníkové literatury (Reifbvá, Irena: Slovník mediální
komunikace) jsou v tomto případě nedostačující.
Nedostatečné povědomí o metodě se pak projevuje i v poměrně vágním rozvržení
tématických oblastí, do kterých si diplomant zkoumané úvodníky pro potřeby analýzy
rozčlenil. Vysvětlení postupu, na jehož základě si jednotlivá témata určil, přitom v textu
chybí Jednotlivé tématické kategorie se navíc v rámci jednotlivých zkoumaných období
neshodují, čímž je jakákoliv komparace vývoje obsahového zaměření úvodníků v
jednotlivých období značně ztížena.

Základní problém celé analýzy ovšem spatřuji ve vymezení kategorií záměru a
prostředků. Kategorie záměru měla podle vysvětlení, které diplomant podává v části věnované
metodě (viz str. 9 - 10), „vystihnout záměry (preferované čtení), kterými chtěl týdeník oslovit
čtenáře“. Ani v tomto případě však diplomant nevysvětluje, jakou metodou k jednotlivým
„záměrům“ došel. Celý postup se tak jeví jako velmi subjektivní a stejným dojmem pak
působí i „záměry“, které autor jednotlivým úvodníkům v rámci analýzy přisuzuje. Ještě
výrazněji se tyto nedostatky projevují v kategorii prostředků. Zde chtěl diplomant ukázat,
jakými prostředky mělo být preferovaného čtení z kategorie záměru v konkrétním úvodníku
dosaženo. Velmi často tak činí prostřednictvím vybrané krátké citace z článku. Takový postup
však podle mého názoru taktéž obsahuje značnou míru subjektivity. Autor navíc v úvodním
vymezení metody uvedl, že použije nejen obsahovou, ale i jazykovou analýzu. Pouhé citování
částí textu bez jakéhokoliv rozboru použitých jazykových prostředků však o využití této
metody nikterak nevypovídá.

Problematický je také výběr úvodníků, které byly do analýzy zařazeny. Diplomant
sice v úvodní části týkající se metody vysvětluje, že některé úvodníky záměrně vynechal,
protože by podle jeho zjištění „měly na danou analýzu zanedbatelný vliv a nepostihovaly by
téma politické změny“. I tento přístup však budí silný dojem subjektivity. Údaje v tabulkách
informujících o počtu úvodníků, které se v jednotlivých obdobích vztahovaly k určitému
tématu, navíc v naprosté většině případů nesouhlasí s počtem úvodníků, které jsou uvedeny
v rántici podrobnějších tématických tabulek, v nichž jsou texty členěny dle záměru, prostředků
a zdroje. Tato neshoda pak ve čtenáři vyvolává zmatek a vzbuzuje pocit nedůvěry
k předkládaným údajům (v tabulce „Obranná politika“ (str. 70) např. uvádí tři texty, podle
tabulky o četnosti však byly čtyři (str. 67), podobně viz tabulka „Osobnosti“ a další)).
Tématické tabulky, v nichž jsou texty členěny dle záměru, prostředků a zdroje, jsou navíc
nabízeny jen pro některé uvedené tématické okruhy, což opět vyvolává pochybnosti o zvolené
metodě a jejím provedení (např. v podkapitole, která obsahuje analýzu období od září 1939 do
konce roku, jsou uváděny tři tématické okruhy úvodníků - „Pronacistické“, „Otázka tisku“,
„Neutrální témata“ - tabulka je však nabízena pouze pro „Pronacistické“. Navíc je zde
uvedeno pouze pět textů, ačkoliv podle shrnující tabulky informující o četnosti úvodníků jich
mělo být v rámci této kategorie 12, podobný nesoulad se objevuje i v tabulkách zachycujících
období do příchodu R. Heydricha a v tabulkách týkajících se posledního období vycházení
Chrudimských novin). Další zmatek navíc vyvolává skutečnost, že diplomant ve druhém a
třetím období zařadil do analýzy i jiné texty, než úvodníky.
K. úvodní části práce, která uvádí čtenáře do politického a společenského kontextu, nemám
výraznějších připomínek. Určité rezervy vidím pouze ve výběru zdrojů, z nichž diplomant při
tvorbě této kapitoly čerpal. Často se odvolává na „Paměti“ Václava Černého. Tento zdroj je
však, dle mého názoru, značně subjektivní, a neměla mu být v rámci práce přikládána taková
váhal. V některých případech mohlo být citacím věnováno více pozornosti. Například na
straně 25 cituje diplomant zmíněnou práci Václava Černého, který uvádí, že národ přijal
Národní souručenství chladně. Hned v následující citaci z práce Pavla Maršálka (Protektorát
Čechy a Morava) však uvádí, že „úspěšný nábor byl lidmi pochopen jako výraz protestu proti
nacistické okupaci“ (viz str. 26). Čtenář je pak na pochybách, jak to s tím Národním
souručenstvím vlastně bylo. Při popisu politické a společenské situace před a
pomnichovského Československa autor zapomíná uvádět, z jakých zdrojů čerpal. Tímto
nešvarem trpí zejména podkapitola „Soumrak Mnichova“, která se věnuje období od ledna do
září 1938. Někdy je výklad trochu zkratkovitý a matoucí, zejména pokud se čtenář v daném
období příliš neorientuje (viz např. str. 31 - „Celý veřejný život byl podřízen nejen okupační
moci, ale také působení symbolu kolaborace, ministra školství a národní osvěty Emanuela
Moravce. Za této situace spáchali na zastupujícího říšského protektora atentát.“). Na straně 42
autor hovoří o Tiskovém odboru předsednictva tiskové (správně „ministerské“) rady a o
několik řádek níže uvádí Tiskové oddělení prezidia ministerské rady. Nejednotnost
terminologie pak může vzbudit pocit, že šlo o dvě různé instituce (podobná nejednotnost viz
např. str. 43 a 44, kde autor nejprve hovoří o Wolmarovi a posléze o Wolframoví). Na straně
45 autor tvrdí, že legální protektorátní tisk začal být po nástupu Moravce silně aktivistický.
Toto tvrzení je však, podle mého názor, přinejmenším sporné. Aktivismus se v tisku
projevoval poměrně výrazně již předtím. Autor při rozboru jednotlivých článků často pracuje
s termíny „propaganda“, „propagandistické prostředky“ apod., ale nikde nevysvětluje, co
si pod tím představuje.
V kapitole popisující situaci v regionu diplomant čerpá výhradně z jednoho zdroje, který je
navíc zaměřen pouze na město Chrudim. Kapitola tak nezachycuje situaci v regionu, ale
poupě ve městě Chrudimi, ačkoliv Chrudimské noviny se podle jeho údajů profilovaly jako
krajský týdeník (viz např. str. 49).

Téma, které si Blahoslav Baťa vybral pro svou diplomovou práci je velmi zajímavé, v jeho
zpracování se však jistě dají nalézt rezervy. S přihlédnutím k výše zmíněným připomínkám
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm chvalitebně.

V Praze dne 29. ledna 2006 PhDr. Jan Cebe
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